MARREVESHJE PER BASHKEPUNIM
NDERMJET
MINISTRISE SE KULTURES SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
DHE

MINISTRISE SE KULTURES, RINISE DHE SPORTIT TE REPUBLIKES
SE KOSOVES

-~

NE
FUSHEN E TRASHEGIMISE KULTURORE DHE MUZEVE




Ministria ¢ Kulturés ¢ Republikés s¢ Shgipérisé dhe Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit ¢
Republikés sé Kosovés, né vijim referuar si “Palét”, bien dakord pér bashképunimin né fushén e
trashégimisé kulturore dhe muzeve.

Ng zbatim t& Deklaratés sé pérbashkét pér Bashképunim dhe Partneritet Strategjik ndérmjet
Késhillit t& Ministrave t& Republikés s&¢ Shqipérisé dhe Qeverisé s¢ Kosovés™ nénshkruar né
Prizren mé daté 11 janar 2014, Ministria e Kulturés s¢€ Republik&s s¢ Shqipéris¢ dhe Ministria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit € Republikés s&€ Kosovés.

Duke pasur parasysh, objektin e veprimtaris€ s€ paléve,

Té nxitur, nga déshira pér té zgjeruar dhe pérmirésuar bashk&épunimin né mbrojtjen, ruajtjen dhe
promovimin ¢ trashégimisé kulturore artistike, bazuar né géllimin e pérbashkét dhe me besim &
ploté qé kjo marréveshje do té krijojé mundésité mé t€ mira pér institucionet e trashégimis¢
kulturore né& Republikén e Shqipérisé dhe Republikén e Kosovés,

Duke marré né konsideraté, forcimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve,
Duke vlerésuar, réndésing ¢ marréveshjes sé¢ bashképunimit midis dy vendeve. palét bien dakord

qge:

i

Neni 1
QELLIMI

Qéllimi i marréveshjes éshté té zhvillojé dhe mbéshtesé bashk&punimin kulturor mes dy vendeve
né fushén e trashégimisé kulturore dhe muzeve, shkémbimin e pérvojave dhe realizimin ¢
aktiviteteve & pérbashkéta né pérputhje me standardet ndérkombétare, né pérpjekje pér té
ndértuar dhe nxitur marrédhénie dne shkémbimin t&€ ndérsjelltg.

Neni 2
FORMAT E BASHKEPUNIMIT

Palét do 1€ inkurajojné shkémbime t& rregullta © informacionit né takime kombétare dhe
ndérkombétare gé lidhen me trashégiminé kulturore materiale dhe jo materiale dhe muzeté.

Palét do & mbéshtesin vendosjen e nje bashképunimi afatgjat€ midis institucioneve té
specializuara pérgjegjése pér Kkonservimin, restaurimin, mbrojljen dhe promovimin e
monumenteve ¢ kulturés dhe trashégiminé kulturore materiale né& pérgjithési.

Palét do & mbéshtesin iniciativat ¢ institucioneve pérgjegjése pér trashégiming kulturore dhe
organizatave kulturorc né territoret e t&é dy vendeve, qé kané pér qéllim njohjen, promovimin,
respektimin reciprok & vlerave té trashdgimisé dhe 1€ s& kaluar&s historike, shpémdarjen ¢
informacionit mes paléve dhe zhvillimin e shké&mbimit t& ndérsjellté.




Palét do 1€ shk&mbejné eksperienca né fushén e menaxhimit t& muzeve kombétare ¢ lokale
pérmes organizimit (€ vizitave dypaléshe, seminareve (€ trajnimit né té dy vendet respektive pjesé
¢ k&saj marréveshje.

PalCt do 1€ nxisin shk&mbimin e informacioneve té rastit, pér té parandaluar lévizjen ¢ paligjshme
t& pasurive/mallrave kulturore si dhe pér t& mundésuar kthimin e tyre, t& lévizura né meényré té
paligjshme nga vendi i origjinés, né pérputhje me marréveshjet ndérkombétare pér kété g&llim.

Palét do 1€ angazhohen pér njé bashképunim té ndérsjellét midis institucioneve t& specializuara
pergjegjése pér dokumentimin, garkullimin nd&rkombétar (& certifikuar té pasurive kulturore té
luajishme duke pérfshiré ndarjen e praktikave mé & mira pér géshtjen e mbrojtjes nga trafikimi
1 paligjshém i pasurive kulturore.

-

Palét do € mbéshtesin pjesémarrjen e artistéve dhe grupeve né festivale ndérkombétare
folklorike q¢ zhvillohen né vendet respektive, si dhe bashképunimin ndérmjet specialistéve né
fushén ¢ kulturés popullore dhe mbrojtjes s& trashégimisé kulturore jomateriale si dhe
organizimin ¢ ekspozitave t& pérbashkéta si Dité & Kulturés Shqiptare me objekte té trashégimisé
kulturore,

Palét do t& mbéshtesin shkémbimin e pérvojave né fushén e arkeologjisé preventive népérmjet
organizimit € vizitave studimore, punétorive dhe seminareve té trajnimit & stafeve t&
institucioneve kombétare pérgjegjése.

Palét angazhohen t€ nxisin dhe mbéshtesin shkémbimin e pérvojave né fushén e menaxhimit ¢
pargeve arkeologjiké pérmes organizimit t& vizitave studimore né Kosové dhe Shqipéri.
Neni 3
KUSHTET E PERGJITHSHME PER SHKEMBIM SHFAQJESH

Palét informojné njéra-tjetrén pér afatet e realizimit (& kétyre aktiviteteve, nevojat, programet
dhe mundésité e realizmit té tyre.

Format, kohézgjatja dhe kushtet financiare & shk&mbimit pér realizmin e aktiviteteve né fushén

¢ trashégimis€ kullurore do t€ zbatohen mbi bazén e bashképunimit t& ndérsjellé dhe do @
dakordésohen ndérmjet paléve.

Neni 4
ZBATIMI I MARREVESHJES PER BASHKEPUNIM

('do aktivitet i kryer sipas késaj marréveshje, nga cilado Palg, do t& béhet n& pérputhje me ligjet,
rregulloret dhe procedurat e brendshme & asaj palc.




Neni §
NDRYSHMI I MARREVESHJES PER BASHKEPUNIM

Dispozitat e késaj marréveshje mund té ndryshohen me ané t& pélgimit t& ndérsjellé me shkrim
nga palét nénshkruese.

Neni 6
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

(‘do mosmarréveshje q¢ mund t¢ lind nga interpretimi i késaj marréveshje do t& zgjidhet me
mirékuptim mes paléve. N

Neni.'f'
HYRJA NE FUQI

Kio marréveshje hyn né fugi né datén e nénshkrimit dhe éshté e viefshme pér njé periudhé &
pacaktuar.

Pér zgjidhjen e késaj marréveshje, njéra nga Palét Nénshkruese njofton palén tjetér me shkrim,
t¢ pakién 6 (gjashté) muaj para.

Nénshkruar né Elbasan, mé 26 néntor 2021, né dy kopije origjinale, né gjuhén shqipe. t& dyja
tekstet njélloj té viefshém.

PER MINISTRINE E KULTURES TE PER MINISTRINE E KULTURES,
REPUBLIKES SE SHQIPERISE . _RINISE DHE SPORTIT
TE REPUBLIKES SE KOSOVES




